
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

330
Besluit van 25 mei 1978 tot wijziging van het 
Mijnreglement 1964

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van Economische Zaken van 23 maart 
1978, no. 678/197 W .J.A./E.M .;

Gelet op artikel 9, eerste en derde lid, van de M ijnw e t 1903 (Stb. 1904,73); 
De Raad van State gehoord (advies van 26 april 1978, no. 23);
Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M in ister van 18 mei 1978, 

no. 678/436 W .J.A./E.M .;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het M ijn reg lem ent 1964 (Stb. 538)' w o rd t gew ijz igd als vo lg t:

A

Artikel 4, v ijfde  lid, vervalt.

B

Artike l 143a w o rd t gew ijz igd als vo lg t:
1. in het eerste lid, aanhef, w o rd t in plaats van «zo m ogelijk ten m inste 

twee weken voordat m et de desbetreffende w erkzaam heden w o rd t aange
vangen, schrifte lijk  m ededeling w orden gedaan aan de Inspecteur-Generaal 
der M ijnen,» gelezen: «ten m inste  tw aa lf weken voorda t met de desbetref
fende werkzaamheden w o rd t aangevangen,schrifte lijk  m ededeling w orden 
gedaan aan Onze M inister en de Inspecteur-Generaal der M ijnen,»;

2. in het eerste lid, onder b, w o rd t in plaats van «de diepte, w aarop zij zal 
komen te liggen;» gelezen: «de m in im ale  diepte, w aarop zij in de bodem  zal 
komen te liggen;»;

3. in het tw eede lid, aanhef, w o rd t in plaats van «m oet bovendien, zo m o
gelijk ten m inste twee weken voordat m et de desbetreffende werkzaam 
heden w o rd t aangevangen, onder opgave van de in het eerste lid bedoelde 
gegevens,» gelezen: «moet ge lijk tijd ig  met de in het eerste lid bedoelde m e
dedeling bovendien, onder opgave van de in dat lid bedoelde gegevens,»;

4. in het derde lid w o rd t in plaats van «het tra ject, w aarlangs de p ijp 
leiding zal w orden gelegd, op vo ldoend du idelijke wijze is aangegeven.» ge
lezen: «het traject, w aarlangs de p ijp le id ing  zal w orden gelegd, en de m in i
male diepte, w aarop zij in de bodem  zal komen te liggen, op vo ldoend du ide
lijke wijze zijn aangegeven.».

Staatsblad 1978 330 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

cc
In artikel 143b w o rd t in plaats van «bepalen, dat het leggen van die p ijp 

le id ing niet mag plaatsvinden dan langs een tra ject en op een wijze, welke 
door hem zijn goedgekeurd.» gelezen: «bij een ten hoogste acht weken na 
de ontvangst door hem van de in artikel 143a, eerste lid, bedoelde m edede
ling aan de bestuurders van de betrokken m ijnondernem ing of in artikel 12, 
eerste lid, bedoelde andere ondernem ing toe te zenden beschikking bepa
len, dat het leggen van die p ijp le id ing  n iet mag plaatsvinden dan langs een 
tra ject en op een m in im ale  diepte in de bodem , zomede op een wijze, welke 
bij die beschikking zijn aangegeven.».

D

A rtike l 143d w ord t gelezen:
«Artikel 143d. 1. P ijp le id ingen als in artikel 143c, eerste lid, bedoeld m oe

ten bestaan u it vo ldoende sterke pijpen, die op doelm atige w ijze onderling  
zijn verbonden.

2. De p ijp le id ingen m oeten doelm atig  tegen corrosie en vo ldoende tegen 
u itw endige krachten zijn bescherm d.

3. Ten aanzien van de p ijp le id ingen m oeten ook overigens voldoende 
maatregelen w orden genom en te r voorkom ing  van het optreden van ge
vaar.».

E

Na artikel 143d w orden drie  nieuwe artikelen opgenom en, lu idende:
«Artikel 143e. 1. Een p ijp le id ing  als in artikel 143c, eerste lid, bedoeld 

moet, tijd ig  voordat zij in gebru ik w o rd t genom en, door een terzake deskun
dige inste lling  o f ondernem ing op doelm atige w ijze w orden onderzocht op 
haar deugdelijkheid.

2. Indien de p ijp le id ing in o f op de bodem  van een oppervlaktew ater als in 
artikel 36e, eerste lid, bedoeld is gelegd, m oet:

a. het in het eerste lid van d it artikel bedoelde onderzoek bovendien zijn 
gericht op de nauw keurige vastste lling  van het traject, w aarlangs zij is gele
gen, en, vo o rzo ve r de le id ing in de bodem van het oppervlaktew ater is gele
gen, de diepte w aarop zij daarin lig t;

b. de p ijp le id ing  binnen door Onze M in iste r aangegeven te rm ijnen  perio 
diek, alsm ede tussentijds, indien en vo o rzo ve r hij zulks verlangt, door een 
terzake deskundige inste lling  of ondernem ing op doelm atige w ijze w orden 
onderzocht:

1°. indien zij op de bodem  van het oppervlaktew ater is gelegd, te r vast
ste lling van m ogelijke a fw ijk ingen van haar ligg ing  ten opzichte van het tra 
ject, zoals opgegeven ingevolge artikel 143a, eerste lid, onder a, o f aangege
ven krachtens artikel 143b, dan wel toegestaan krachtens artikel 143f, tw ee
de lid;

2°. indien zij in de bodem  van het oppervlaktew ater is gelegd, te r vastste l
ling van haar m ogelijk  ondiepere ligg ing daarin dan opgegeven ingevolge 
artikel 143a, eerste lid, onder b, o f aangegeven krachtens artikel 143b, dan wel 
toegestaan krachtens artikel 143f, tweede lid.

3. Indien en voor zover bij een onderzoek krachtens het tw eede lid, onder 
b, 2°, een ondiepere ligg ing  van de p ijp le id ing  als daar bedoeld w o rd t gecon
stateerd en zij door die ondiepere ligg ing gevaar kan opleveren, m oet dat 
onderzoek mede zijn gericht op m ogelijke a fw ijk ingen van de ligg ing  der 
p ijp le id ing  ten opzichte van het tra ject als in dat lid, onder b, 1°, bedoeld.

4. Ten m inste twee weken voorda t met een onderzoek ingevolge het eer
ste o f tw eede lid w o rd t aangevangen m oet aan de Inspecteur-Generaal der 
M ijnen schrifte lijk  w orden m edegedeeld door welke inste lling  of onderne
m ing het onderzoek zal w orden verricht.

Staatsblad 1978 330 2



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Van ieder ingevolge het eerste of tweede lid verrich t onderzoek m oet 
een doelm atig  rapport w orden opgesteld, w aarvan binnen een door Onze 
M inister te bepalen te rm ijn  aan hem en de Inspecteur-Generaal der M ijnen 
een afschrift d ient te w orden toegezonden, zomede, indien de p ijp le id ing op 
o f in de bodem van een oppervlaktew ater als in artikel 36a, tweede lid, onder 
a o f b, bedoeld is gelegen, aan het Hoofd van de A fde ling  H ydrografie van 
het M in isterie  van Defensie en de Directeur-Generaal van Loodswezen, Be- 
tonn ing , Bebakening en V erlichting onderscheidenlijk de Directeur-Generaal 
van de Rijkswaterstaat.

Artikel 143f. 1. Het is verboden een p ijp le id ing  als in artikel 143c, eerste 
lid, bedoeld in geb ru ik te  nemen, indien:

a. zij niet deugdelijk is en daardoor gevaar kan opleveren;
b. zij in o f op de bodem van een oppervlaktew ater is gelegd en haar lig 

ging a fw ijk t van die van het tra ject of haar ligg ing in de bodem ondieper is 
dan de diepte daarin, zoals opgegeven ingevolge artikel 143a, eerste lid, on 
der a, onderscheidenlijk b, dan wel aangegeven krachtens artikel 143b, en zij 
daardoor gevaar kan opleveren.

2. Onze M inister kan van het eerste lid, onder b, on the ffing  verlenen.
3. Indien alsnog b lijk t dat de p ijp le id ing  als in het eerste lid, onder b, be

doeld gevaar kan opleveren doordat zij niet deugdelijk  is, dan wel doordat 
haar ligg ing  a fw ijk t van die van het tra ject o f haar ligg ing in de bodem van 
het oppervlaktew ater ondieper is dan de diepte daarin, zoals opgegeven in 
gevolge artikel 143a, eerste lid, onder a, onderscheidenlijk b, of aangegeven 
krachtens artikel 143b, dan w el toegestaan krachtens het tweede lid van d it 
artikel, kan Onze M in ister m aatregelen voorschrijven te r opheffing o f beper
king van het gevaar.

Artikel 143g. Zodra lekkage van een p ijp le id ing  als in artikel 143c, eerste 
lid, bedoeld w o rd t geconstateerd, m oet deze zoveel m ogelijk  w orden be
perkt en m oeten, tenzij de p ijp le id ing  buiten gebruik w o rd t gesteld, onver
w ijld  de nodige herstelwerkzaam heden w orden uitgevoerd.».

F

Artikel 157, tweede lid, w o rd t gelezen:
«2. A ardolie- en aardgasputten, welke door in de produktieve laag of la

gen heersende drukken spuitend produceren o f kunnen produceren, zome
de door Onze M in ister aan te w ijzen andere onderdelen van boorwerken, 
m oeten doelm atig  w orden beve iligd ; zij m oeten, tenzij Onze M in iste r o n t
heffing verleent, doelm atig  w orden om rasterd, ve rlich t en bewaakt.».

G

Artikel 223 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. in het vierde lid w o rd t in plaats van «artikel 8e van de Veiligheidsw et 

1934 (Stb. 352)» gelezen: «artikel 20m van de Veilighe idsw et 1934 (Stb. 
352)»;

2. in het zesde lid w o rd t in plaats van «artikelen 8a, zesde lid, en 8e, zeven
de lid, van de Veilighe idsw et 1934» gelezen: «artikelen 20f, tweede lid, onder 
c, en 20m, zevende lid, van de Veilighe idsw et 1934».

H

Artikel 224 w ord t gelezen:
«Artikel 224. 1. Een bedrijfsgeneeskundige d ienst als in artikel 223, eer

ste lid, o f tweede lid, onder a, bedoeld behoeft erkenning doo r Onze M in is
ter; de erkenning w o rd t u its lu itend  verleend op een daartoe strekkend ver
zoek.

Staatsblad 1978 330 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

2. De erkenning kan w orden verleend m et een beperking ten aanzien van 
haar ge ld ingsduur dan wel w orden gew eigerd, indien:

a. gegronde vrees bestaat, dat de bedrijfsgeneeskundige d ienst een of 
m eer der in artikel 226, onder a, b, d - i, k en I, bedoelde taken niet o f niet doel
tre ffend  zal vervu llen ;

b. de bedrijfsgeneeskundige d ienst andere taken vervu lt dan in de artike
len 226 en 227, tweede lid, bedoeld;

c. de bedrijfsgeneeskundige d ienst n iet vo ldoe t aan het bij de artikelen 
223, 225 en 227 bepaalde.

3. Ingeval van een om standigheid als in het tw eede lid bedoeld kan Onze 
M in ister een verleende erkenning ten aanzien van haar verdere ge ld ings
duur beperken dan wel intrekken.

4. Op een verzoek om  erkenning w ord t niet beslist en een verleende er
kenning w o rd t niet ten aanzien van haar verdere ge ld ingsduur beperkt o f in 
getrokken dan nadat Onze M in ister het in artikel 223, vierde lid, bedoelde 
college heeft gehoord.».

I

In artikel 226, onder g, w o rd t in plaats van «stralingen o f schadelijk stof;» 
gelezen: «stralingen, schadelijk stof, schadelijk o f h inderlijk  gelu id dan wel 
andere schadelijke o f h inderlijke  trillingen ;» .

J

A rtike l 282 w o rd t gew ijz igd als vo lg t:
1. vóó r de bestaande tekst w o rd t het c ijfer 1 geplaatst;
2. een n ieuw  lid w o rd t toegevoegd, lu idende:
«2. Voor de toepassing van het bij o f krachtens d it hoofdstuk bepaalde 

w o rd t als w oonachtig  in het buitenland beschouwd degene, die niet ingevo l
ge het bij en krachtens de W et bevolkings- en verb lijfreg iste rs (Stb. 1948,1 
393) bepaalde in het bevolkingsregister of ve rb lijfreg is te r behoort te  zijn in 
geschreven.».

K

Artikel 289 w o rd t vervangen door tw ee nieuw e artikelen, lu idende:
«Artikel 289. 1. Een arbeider, die krachtens artikel 4c van de Leerplicht

w et 1969 (Stb. 1971,406) ve rp lich t is onderw ijs  aan een onde rw ijs ins tituu t te 
volgen, mag geen arbeid verrichten gedurende de uren, w aarin dat onder
w ijs  w o rd t gegeven.

2. Op een dag, w aarop het in het eerste lid bedoelde onderw ijs  v ó ó r 12 
uur des m iddags aanvangt, mag de arbeider v ó ó r die tijd  geen arbeid ver
richten. Op een dag, w aarop de duur van het onderw ijs, de pauzes inbegre
pen, ten m inste 6 uur bedraagt, mag de arbeider geen arbeid verrichten.

3. Een arbeider als in het eerste lid bedoeld mag geen arbeid verrichten 
op andere tijden en andere dagen dan de overige arbeiders in de onderne
m ing o f het onderdeel van de ondernem ing, w aarin  de arbeider werkzaam 
is.

4. De uren, gedurende welke het onderw ijs w o rd t gegeven, de pauzes in 
begrepen, w orden voor de toepassing van de arbeidstijd- en rusttijdbepalin- 
gen van d it hoofdstuk to t ten hoogste 8 uur per dag gelijkgesteld m et a r
beidstijd.

5. De arbeidstijd  van een arbeider als in het eerste lid bedoeld m oet zoda
nig w orden ingedeeld, dat h ij het onderw ijs  gedurende het krachtens artikel 
4c van de Leerplichtwet 1969 vastgestelde aantal dagen zonder bezwaar kan 
volgen.

6. Een arbeider, die in het buitenland w oonachtig  is, mag geen arbeid ver
richten gedurende het aantal dagen per week, w aarvoor hij ingevolge § 2a 
van de Leerplichtwet 1969 als leerling van een onde rw ijs ins tituu t ingeschre
ven zou moeten zijn, indien die w e t op hem van toepassing zou zijn. Het der
de lid is van overeenkom stige toepassing.

Staatsblad 1978 330 4



 

 

 

 

  

 

 

 

  

Artikel 289a. 1. Een arbeider beneden 18 jaar, ten aanzien van wie de par
tiële leerplicht, bedoeld in § 2a van de Leerplichtwet 1969, ingevolge artikel 
32 dier wet niet geldt, moet, op een daartoe strekkend schriftelijk verzoek 
van zijn wettelijke vertegenwoordiger, in de gelegenheid worden gesteld om 
gedurende één werkdag of twee halve werkdagen per week onderwijs fe vol
gen aan een onderwijsinstituut als bedoeld in de Leerplichtwet 1969.

2. Artikel 289, derde, vierde en vijfde lid, is van overeenkomstige toepas
sing.

3. Onze Minister kan bepalen, dat gedurende een door hem vastgestelde 
periode, die hij te allen tijde kan bekorten, de uit het eerste lid voortvloeien
de verplichting niet geldt ten aanzien van een arbeider, die van de hem aan
vankelijk gegeven gelegenheid om het in het eerste lid bedoelde onderwijs 
te volgen niet of niet geregeld gebruik heeft gemaakt.».

L

Artikel 290 wordt vervangen door acht nieuwe artikelen, luidende:
«Artikel 290. 1. Een arbeider beneden 18 jaar mag geen arbeid verrich

ten:
a. waarbij hij ingevolge artikel 236, tweede lid, in verband met het gevaar, 

dat een schadelijke stof in het organisme w ordt opgenomen, verplicht zou 
zijn to t het dragen en gebruiken van beschermende kleding en middelen;

b. waarbij het gevaar bestaat, dat een schadelijke stof bij verwaarlozing 
van de persoonlijke hygiëne via de mond in het organisme wordt opgeno
men;

c. waarbij de installatie, die gebruikt, of de werkwijze, die gevolgd moet 
worden, zodanig is dat gemakkelijk een onjuiste handeling kan worden ver
richt, die verspreiding van een schadelijke stof teweegbrengt in een mate, 
dat onmiddellijk gevaar voor het leven of de gezondheid ontstaat;

d. waarbij gevaar bestaat van verspreiding van benzeen of van een stof, 
welke op de lichaamscellen een soortgelijke uitwerking heeft als ioniserende 
stralen;

e. waarbij het gevaar bestaat, dat hij in aanraking komt met stoffen, die 
door hun chemische of fysische werking een acute beschadiging van de 
huid of de ogen veroorzaken, ook indien deswege het bij of krachtens artikel 
236 bepaalde ten aanzien van hem geldt;

f. waarbij kennelijk of naar door Onze Minister is verklaard, het gevaar be
staat, dat een schadelijke stof in zodanige mate in het organisme w ordt op
genomen, dat een nadelige invloed op de gezondheid is te duchten.

2. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet, indien een daar bedoelde stof 
een bestrijdingsmiddel is in de zin van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 
(Stb. 288).

3. Onze Minister kan van het in het eerste lid bepaalde ontheffing verle
nen.

Artikel 290a. 1. Een arbeider beneden 18 jaar mag geen arbeid verrich
ten:

a. in de ondergrondse werken, voor zover de arbeid bestaat in werkzaam
heden, aangewezen krachtens artikel 229, tweede lid, onder d;

b. bestaande in door Onze Minister nader aangegeven werkzaamheden, 
waarbij het geluidsniveau in de gehoorgang zodanig is, dat er gevaar be
staat voor schade aan het gehoororgaan;

c. met of aan gereedschappen of werktuigen, door welke zodanige trillin 
gen op lichaamsorganen of orgaansystemen worden overgebracht, dat ge
vaar bestaat dat deze worden beschadigd.

2. Onze Minister kan gereedschappen of werktuigen aanwijzen, welke in 
ieder geval worden beschouwd als gereedschappen of werktuigen, bedoeld 
in het eerste lid, onder c.

3. Onze Minister kan van het in het eerste lid, onder b en c, bepaalde ont
heffing verlenen.

SSttaaaattssbbllaadd  191978 78 330 330 55



 

 

 

 

 

 

Artikel 290b. 1. Een arbeider beneden 18 jaar mag geen arbeid ve rrich 
ten:

a. welke m eebrengt, dat h ij vee lvu ld ig  zware lasten m oet heffen of dra
gen, of dat hij gedurende langere tijd  achtereen ongunstige w erkhoudingen 
m oet aannem en;

b. w elke door de daarbij gevergde inspanning to t een belastingsgraad 
leidt, die ten aanzien van hem onaanvaardbaar is te achten;

c. bestaande in m achinegebonden werkzaam heden, w aaronder begrepen 
werkzaam heden aan de lopende band, w aarb ij hij regelm atig  terugkerende 
handelingen m oet verrichten op tijds tippen , welke door de machine zodanig 
w orden bepaald, dat kennelijk o f naar doo r Onze M in ister is verklaard, de 
b ind ing van de arbeider aan het arbeidsproces schadelijk is voo r zijn ge
zondheid o f licham elijke ontw ikke ling.

2. Onze M in ister kan van het in het eerste lid bepaalde on theffing  verle 
nen.

Artikel 290c. 1. Een arbe ider beneden 18 jaar mag geen arbeid ve rrich 
ten:

a. aan o f in de nabijheid van een machine o f een w erktu ig , w aarvan de be
w egende delen gevaar opleveren, tenzij een doeltre ffende beveilig ing is 
aangebracht, waarvan de w erking geheel onafhankelijk is van degene, die 
de m achine o f het w erktu ig  bedient;

b. aan o f m et een m achine of een w erktu ig , waarvan de w erking, ook in 
dien de vereiste beveilig ing daarop aanwezig is, b ijzonder gevaar oplevert, 
een en ander als door Onze M in iste r nader om schreven;

c. bestaande in het aanzetten van m achines of w erktu igen, welke bij het in 
beweging komen gevaar v o o r anderen opleveren;

d. bestaande in het bedienen van hijskranen, goederenbouw liften , stape- 
laars, m otorisch aangedreven takels, of andere door Onze M in ister aange
wezen hijs- o f hefw erktu igen, het geven van signalen aan hen, die zodanige 
w erktu igen bedienen, dan w el in het aanslaan o f losm aken van lasten;

e. bestaande in het bedienen van heftrucks o f mechanische schoppen;
f. bestaande in het bedienen van wissels, dan w el het rangeren, vo o rtd u 

wen, voorttrekken, aankoppelen o f a fkoppelen van spoorw egm ateriee l;
g. bestaande in het aan- o f afkoppelen van aanhangwagens o f w e rk tu i

gen;
h. w aarb ij gevaar bestaat v o o r een val, die ernstig letsel o f verdrink ing 

m et zich kan brengen;
i. bij het heien of het opste llen, verplaatsen, verstellen of strijken van een 

he iste lling;
j. bestaande in sloopwerkzaam heden, w aarb ij gevaar bestaat ernstig  ge

w ond te w orden door vallend, verschuivend of w egspringend m ateriaal;
k. w aarb ij gevaar bestaat te w orden bedolven;
l. bestaande in het aanbrengen o f verw ijderen van stutten, stem pels of 

ander ondersteuningsm ateriaal, dan wel het daaraan verrichten van herstel- 
o f onderhoudsw erkzaam heden;

m. bestaande in het besturen o f bedienen van grondverzetm achines o f in 
het besturen van trekkers;

n. bestaande in het vellen van bomen van zodanige afm etingen, dat bij de 
val daarvan op een persoon gevaar bestaat vo o r ernstig  letsel;

o. bestaande in het laden, lossen o f verplaatsen van zware bom en, bu i
zen, balken, heipalen, bouw segm enten o f andere om vangrijke  en zware las
ten, dan wel in het h ierb ij behulpzaam zijn, indien het gevaar bestaat, dat de 
last daarbij losschiet, gaat g lijden o f rollen o f andere niet onder contro le te 
houden bew egingen gaat maken;

p. in een ru im te als bedoeld in artikel 155, eerste lid, indien door de beslo
tenheid van die ru im te het uitoefenen van toezicht o f het verlenen van hulp 
b ij ongevallen ernstig w o rd t bem oeilijkt.

2. Onze M in ister kan werkzaam heden aanwijzen, welke in ieder geval 
w orden beschouwd als arbeid, bedoeld in het eerste lid , onder h.

3. Onze M in iste r kan van het in het eerste lid bepaalde on the ffing  verle 
nen.

Staatsblad 1978 330 6



 

 

 

 

 

 

Artikel 290d. 1. Een arbeider beneden 18 jaar mag geen arbeid verrichten 
met, aan o f in de nabijheid van een elektrische insta lla tie  met ongeïsoleerde 
onderdelen, w aarop een w isselspanning van m eer dan 42 vo lt o f een ge lijk
spanning van meer dan 110 vo lt staat o f w aarb ij gevaar bestaat voo r het o p 
treden van zodanige spanning.

2. Het eerste lid geldt niet, ind ien:
a. de ongeïsoleerde onderdelen op deugdelijke w ijze aan aanraking zijn 

onttrokken, o f
b. aanraking van bedoelde onderdelen geen schadelijke gevolgen kan 

hebben.
3. A pparatuur voor elektrisch lassen o f snijden van metalen w o rd t niet be

schouw d als een installatie, bedoeld in het eerste lid.
4. Onze M inister kan van het in het eerste lid bepaalde on theffing verle

nen.

Artikel 290e. 1. Een arbeider beneden 18 jaar mag geen arbeid verrich
ten:

a. aan o f in de nabijheid van toestellen, le id ingen, ketels of reservoirs, 
w aarb ij het gevaar bestaat, dat daarin een exp losie f mengsel aanwezig is;

b. op o f in de nabijheid van plaatsen, w aar gevaar bestaat voo r het on t
staan van een exp losie f m engsel;

c. m et o f in de nabijheid van een stof, w aarb ij het gevaar bestaat, dat zij 
ten gevolge van, onder invloed van of bij w arm te, w rijv in g , vuur, een vonk, 
een slag o f een stoo t plotseling een chem ische reactie geeft, w aarb ij binnen 
zeer korte tijd  grote hoeveelheden gas o f w arm te  vrijkom en;

d. m et een stof, die bij aanraking m et w ater brandgevaar op levert o f een 
gas ontw ikke lt, dan wel die aan ze lfontbranding onderhevig  is;

e. m et een oxydatiem iddel o f een organische peroxydverb ind ing , voor 
zover bij deze arbeid brand- o f explosiegevaar aanwezig is;

f. b ij opslag, vervoer of gebruik van ontp lo fbare  sto ffen o f ontstekings
m iddelen.

2. Onze M in ister kan van het in het eerste lid bepaalde on theffing  verle
nen.

Artikel 290f. 1. Een arbeider beneden 18 jaar mag geen arbeid verrichten, 
welke naar het oordeel van Onze M in ister een uitgesproken negatieve in
vloed u itoefent op zijn ontw ikke ling  door:

a. de eenzijd igheid van de werkzaam heden,
b. een om standigheid die visueel, door stank o f anderszins weerzin op

wekt,
c. een ongunstige om standigheid  met betrekking to t het b innenklim aat of 

de verlich ting  in de ru im te, w aarin  de arbeid w o rd t verricht,
d. de eenzaamheid, w aarin  de arbeid w o rd t verricht,
e. een n iet passend groepsverband, of
f. de aard van het beloningssysteem .
2. Een arbeider beneden 18 jaar mag geen arbeid verrichten op een m ijn- 

bouw insta lla tie , tenzij h ij de voo r hem geldende rusttijden op de vaste wal 
kan doorbrengen.

Artikel 290g. De bij de artikelen 290, eerste lid, 290a, eerste lid, 290b, eer
ste lid, 290c, eerste lid, 290d, eerste lid, en 290e, eerste lid, gestelde verbo
den gelden n iet voor arbeid, welke doo reen  arbe ider van 16 jaar of ouder in 
het kader van een bij o f krachtens een w et geregelde beroepsople id ing, dan 
w el van een voo r de toepassing van d it artikel daarm ee gelijkgestelde be
roepsople id ing w o rd t verricht, indien daarbij deskundig toezicht ter bescher
m ing tegen gevaar voo r de gezondheid of het leven in vo ldoende mate 
w ord t uitgeoefend.».

Staatsblad 1978 330 7



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M

Artike l 292 w ord t gelezen:
«Artikel 292. 1. Een persoon, ten aanzien van w ie de leerp licht ingevolge 

§ 2 van de Leerplichtwet 1969 nog niet is aangevangen, dan wel nog niet is 
geëindigd o f ten aanzien van w ie een v rijs te lling  van de in § 2 van de Leer
p lich tw et 1969 bedoelde verp lich ting , verleend op grond van artikel 5 o f 15 
van die wet, geldt, dan w el ten aanzien van w ie  vorenbedoelde leerplicht is 
geëindigd, doch die de leeftijd  van 15 jaar nog niet heeft bereikt, mag geen 
arbeid verrichten.

2. Het in het eerste lid bedoelde verbod ge ld t mede ten aanzien van een 
persoon beneden 15 jaar, die in het buitenland w oonachtig  is.

3. In a fw ijk ing van het eerste lid kan Onze M in iste r vergunning verlenen 
voo r het verrichten van arbeid van lichte aard door:

a. een persoon, die m et toepassing van artikel 3, derde lid, van de Leer
p lich tw e t 1969 als leerling van een onde rw ijs ins tituu t is ingeschreven;

b. een persoon van 15 jaar o f ouder, ten aanzien van w ie een vrijs te lling  
van de in § 2 van de Leerplichtw et 1969 bedoelde verp lich ting , verleend op 
grond van artikel 5 o f 15 van die w et, geldt;

c. een persoon, ten aanzien van w ie de leerplicht ingevolge § 2 van de 
Leerplichtw et 1969 is geëindigd, doch die de leeftijd  van 15 jaar nog niet 
heeft bereikt.

4. Een vergunn ing  w o rd t voor een persoon als in het derde lid, onder a, 
onderscheidenlijk onder b, bedoeld slechts gew eigerd, onderscheidenlijk 
verleend, indien zulks in het belang van de betrokkene is te achten.».

N

Artike l 293 w ord t gelezen:
«Artikel 293 1. Een vrouw e lijk  persoon mag op  de bovengrondse werken 

en op boorw erken geen arbeid verrichten.
2. Het in het eerste lid bepaalde ge ld t niet ten aanzien van het in ruim ten 

voo r het bewaren of bereiden van voedsel, eet- en recreatieverblijven, slaap- 
en ziekenverblijven, verbandkam ers of was-, bad- en kleedgelegenheden en 
andere sanitaire in richtingen, dan wel ru im ten, welke als kantoor o f labora
to riu m  in gebruik zijn, verrichten van de aldaar gebruikelijke w erkzaam 
heden.

3. Onze M in ister kan overigens ten aanzien van vrouw elijke  personen van 
18 jaar of ouder van het in het eerste lid bepaalde on theffing verlenen.

4. W erkzaamheden als bedoeld in het tw eede lid en werkzaamheden, 
w aarvoor een onthe ffing  is verleend krachtens het derde lid, m ogen niet 
w orden verricht onder ongunstiger voorw aarden dan die, welke ingevolge 
het bij o f krachtens de A rbe idsw et 1919 (Stb. 624) bepaalde gelden ten aan
zien van het verrichten van dezelfde soort werkzaamheden in fabrieken of 
werkplaatsen door vrouw elijke  arbeiders van dezelfde leeftijd als de betrok
kene.

5. Het tw eede lid ge ld t n iet vo o r en een ontheffing  als bedoeld in het der
de lid w o rd t niet verleend voor werkzaamheden, welke de betrokken per
soon ingevolge het bij o f krachtens de A rbe idsw et 1919 bepaalde in fab rie 
ken o f werkplaatsen n iet mag verrichten.».

O

Artike l 294 w o rd t gelezen:
«Artikel 294. Een arbeider beneden 16 jaar mag geen arbeid op losvlöe- 

ren verrichten.».

In artikel 306 verva lt: «292, eerste lid,».

Staatsblad 1978 330 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Q

Artikel 307, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. in onderdeel b wordt in plaats van «artikel 289, eerste lid,» gelezen: «ar

tikel 289a, eerste lid,» en in plaats van «292, tweede, derde of vierde lid,»: 
«292, derde lid,»;

2. in onderdeel c wordt in plaats van «artikel 291» gelezen: «artikel 289, 
eerste lid, of 291».

R

In artikel 311, eerste lid, wordt de punt aan het slot vervangen door een 
komma, terwijl wordt toegevoegd: «indien voor hen de leerplicht ingevolge 
§ 2 van de Leerplichtwet 1969 is geëindigd en ten aanzien van hen geen 
vrijstelling van de in 5 2 van de Leerplichtwet 1969 bedoelde verplichting, 
verleend op grond van artikel 5 of 15 van die wet, geldt.».

S

Artikel 321, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. in onderdeel b wordt in plaats van «artikel 289, eerste lid,» gelezen: «ar

tikel 289a, eerste lid,»;
2. in onderdeel c wordt in plaats van «artikel 291» gelezen: «artikel 289, 

eerste lid, of 291».

Artikel 330 wordt gewijzigd als volgt:
1. vóór de bestaande tekst wordt het cijfer 1 geplaatst;
2. een nieuw lid wordt toegevoegd, luidende:
«2. De Inspecteur-Generaal der Mijnen en de krachtens artikel 325, twee

de lid, aangewezen ambtenaren zijn, behoudens tegenover hen, aan wier 
bevelen zij uit kracht van hun ambt zijn onderworpen, verplicht tot geheim
houding van de namen van personen, door wie aangifte is gedaan van een 
overtreding als bedoeld in artikel 327, behoudens wanneer deze personen 
hun schriftelijk hebben verklaard, tegen de mededeling van hun namen 
geen bezwaar te hebben.».

U

Artikel 336 wordt gewijzigd als volgt:
1. het tweede lid wordt gelezen:
«2. Het in het eerste lid vervatte verbod geldt niet voor uitbreidingen of 

wijzigingen van een aard, als aangegeven krachtens artikel 2, tweede lid, van 
de Hinderwet, mits tevoren van de desbetreffende uitbreiding of wijziging 
kennis is gegeven aan de Inspecteur-Generaal der Mijnen.»;

2. het derde lid vervalt.

De artikelen 337 en 338 vervallen.

Artikel 340 wordt gewijzigd als volgt:
1. het derde lid vervalt;
2. het vierde en vijfde lid worden vernummerd tot onderscheidenlijk der

de en vierde lid.

SStataaatstsbblaladd  11997788  333300  99



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

X

Artikel 350 w o rd t gew ijz igd als vo lg t:
1. vóó r de tekst van het eerste lid verva lt het c ijfe r 1;
2. het tw eede lid vervalt.

Y

Artikel 351, zesde lid, vervalt.

Z

Artikel 353 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. in het eerste lid verva lt de zinsnede: «een krachtens artikel 336, tweede 

lid, o f 337, eerste lid, gestelde nadere regel n iet w o rd t nageleeft of»;
2. het achtste lid vervalt.

AA

Artikel 354 w o rd t gelezen:
«Artikel 354. Onze beslissing op een beroep, ingesteld op grond van a rti

kel 340, 350, 351 of 353, w o rd t genom en bij een m et redenen om kleed be
slu it, de Raad van State, A fde ling  voor de geschillen van bestuur, gehoord.».

AB

Na artikel 354 w o rd t een n ieuw  artikel ingevoegd, lu idende:
«Artikel 354a. Met betrekking to t in richtingen, die geheel o f naar het o o r

deel van de Inspecteur-Generaal der M ijnen voor het g rootste  deel niet b in 
nen het gebied van een o f m eer gem eenten o f van het openbaar lichaam 
«Zuidelijke IJsselm eerpolders» zijn gelegen of zullen w orden opgericht, 
v in d t d it hoofdstuk overeenkom stige toepassing, met dien verstande, dat:

a. de Inspecteur-Generaal der M ijnen in de plaats treed t van het bestuur 
van de gem eente, w aarin  de in rich ting  geheel o f voo r het g rootste  deel is ge
legen of zal w orden opgericht;

b. in plaats van door openbare kennisgeving als om schreven in artikel 
342, tweede lid, onder c, het verzoek om  vergunn ing  bekend w o rd t gem aakt 
doo r een kennisgeving in een of m eer dag-, n ieuws- o f huis-aan-huis-bladen 
te r keuze van de Inspecteur-Generaal der M ijnen, en

c. de in d it hoofdstuk voorgeschreven terinzagelegging van stukken 
p laatsvindt op een door de Inspecteur-Generaal der M ijnen aan te w ijzen en 
doo r hem in de onder b bedoelde kennisgeving bekend te maken plaats.».

ARTIKEL II

1. Een persoon, ten aanzien van w ie artikel 289, eerste lid, van het M ijn 
reglem ent 1964 geldt en op w ie  op de dag, voorafgaande aan die, w aarop d it 
beslu it in w erking treedt, het toen van kracht zijnde artikel 292, tweede, der
de o f vierde lid, van genoem d reglem ent van toepassing was, mag slechts 
arbeid op de bovengrondse w erken o f boorw erken als in artikel 1 van dat 
reglem ent bedoeld verrichten, indien hem het loon w ord t doorbetaald o f de 
loonderving vo lled ig  w o rd t vergoed over de uren, gedurende welke h ij inge
vo lge eerstgenoem d artikel geen arbeid mag verrichten.

2. Indien de bedongen w erktijd  per week korter is dan de voor de betrok
ken functie  geldende norm ale w erktijd  over een kalenderweek, verm inderd 
m et de voo r die functie  voo r een vo lle  werkdag geldende w erk tijd , w o rd t het 
loon o f de vergoeding, bedoeld in het eerste lid, in ve rhoud ing  van de eerst
bedoelde to t de laatstbedoelde w erktijd  verm inderd.

Staatsblad 1978 330 10



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Voor zover een persoon onderw ijs, bedoeld in artikel 289, eerste lid, 
van het M ijn reg lem ent 1964 verzuim t, w o rd t het loon of de vergoeding, be
doeld in het eerste lid van d it artikel, naar evenredigheid van de verzuim de 
uren verm inderd.

4. Op het loon of de vergoeding, bedoeld in het eerste lid, w o rd t een u it
kering, welke in verband m et het volgen van onderw ijs  als bedoeld in artikel 
289, eerste lid, van het M ijn reg lem ent 1964 uit anderen hoofde w o rd t geno
ten, in m indering gebracht.

ARTIKEL III

1. Een beroepschrift, w aarb ij vóór het tijds tip , w aarop d it besluit in w e r
king treedt, beroep is ingesteld op grond van artikel 340, 350, 351 o f 353 van 
het M ijn reg lem ent 1964, en dat is ingediend bij de Inspecteur-Generaal der 
M ijnen, w o rd t geacht te zijn ingediend bij de A fde ling  voor de geschillen van 
bestuur van de Raad van State.

2. De Inspecteur-Generaal der M ijnen zendt beroepschriften als in het eer
ste lid bedoeld terstond naar de A fde ling  voo r de geschillen van bestuur van 
de Raad van State.

ARTIKEL IV

Dit beslu it treed t in w erking m et ingang van de tw eede kalendermaand na 
de datum  van u itg ifte  van het Staatsblad, w aarin  het w o rd t geplaatst.

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
13 februari 1976 (Stb. 82)

Lasten en bevelen dat d it beslu it met de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 25 mei 1978
Juliana

De M in ister van Economische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne

Uitgegeven de zevenentwintigste ju n i 1978

De M in ister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1978 330 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

IN LE ID IN G

H e t  b i j  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  21  d e c e m b e r  1 9 6 4  ( S tb .  5 3 8 )  v a s t g e s t e ld e  

M i j n r e g l e m e n t  1 9 6 4  -  la a t s t e l i j k  g e w i j z i g d  b i j  b e s lu i t  v a n  1 3  f e b r u a r i  1 9 7 6  

( S tb .  8 2 ) -  is  g e b a s e e r d  o p  a r t i k e l  9 , e e r s t e  e n  d e r d e  l id ,  v a n  d e  M i j n w e t  1 9 0 3  

( S tb .  1 9 0 4 ,  7 3 ) .  H e t  b e v a t  v o o r s c h r i f t e n :

-  t e r  v e r z e k e r in g  v a n  d e  v e i l i g h e i d  b i j  d e  m i j n o n t g i n n i n g  e n  b i j  m i j n b o u w 

k u n d ig e  o n d e r z o e k in g e n  e n  v a n  d e  b e s c h e r m in g  v a n  d e l f s t o f f e n ,

-  in  h e t  b e la n g  v a n  d e  v e i l i g h e i d  e n  d e  g e z o n d h e id  v a n  d e  b i j  z o d a n ig e  

o n t g i n n i n g  e n  o n d e r z o e k in g e n  w e r k z a m e  p e r s o n e n ,

-  o m t r e n t  d e  a r b e id  v a n  d e  b i j  d e  m i j n o n t g i n n i n g  w e r k z a m e  p e r s o n e n  e n

-  t o t  h e t  t e g e n g a a n  v a n  g e v a a r ,  s c h a d e  o f  h in d e r  d o o r  b i j  m i j n e n  b e h o 

r e n d e  w e r k e n  e n  i n r i c h t i n g e n ,  w a a r o p  d e  H in d e r w e t  ( S tb .  1 9 5 2 ,  2 7 4 )  n ie t  v a n  

t o e p a s s in g  is ,  z o m e d e

-  t e n  b e h o e v e  v a n  h e t  t o e z i c h t  o p  d e  n a le v in g  v a n  d e  d e s b e t r e f f e n d e  

v o o r s c h r i f t e n .

I n m id d e l s  z i j n  d iv e r s e  w i j z ig in g e n  v a n  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  n o o d z a k e 

l i j k  g e b le k e n .  Z o  b e h o e v e n  d e  v o o r s c h r i f t e n  a a n g a a n d e  p i j p l e i d i n g e n  t e n  b e 

h o e v e  v a n  h e t  w in n e n  v a n  d e  d e l f s t o f f e n  w i j z i g i n g  e n  a a n v u l l i n g  m e t  v o o r 

s c h r i f t e n  o m t r e n t  h e t  in  g e b r u i k  n e m e n  v a n  p i j p le i d in g e n  e n  in z a k e  h e t  t r e f 

f e n  v a n  m a a t r e g e le n ,  in d ie n  e e n  in  g e b r u i k  z i j n d e  le i d in g  g e v a a r  k a n  o p le v e 

r e n .  E e n  e n  a n d e r  o v e r i g e n s  o v e r e e n k o m s t ig  d e  in  h e t  v e r l e d e n  r e e d s  g e w i j 

z ig d e  e n  a a n g e v u ld e  v o o r s c h r i f t e n ,  z o a ls  d ie  m e t  b e t r e k k in g  t o t  p i j p l e i d i n 

g e n  o p  o f  in  d e  b o d e m  v a n  h e t  c o n t i n e n t a a l  p la t  g e ld e n .  V o o r t s  m a k e n  d i v e r 

s e  w i j z ig in g e n  v a n  h e t  b i j  o f  k r a c h t e n s  d e  V e i l i g h e i d s w e t  1 9 3 4  ( S tb .  3 5 2 )  e n  

d e  A r b e id s w e t  1 9 1 9  ( S tb .  6 2 4 )  b e p a a ld e  w i j z i g i n g  v a n  v e r s c h i l l e n d e  v o o r 

s c h r i f t e n  e n  a a n v u l l i n g  v a n  h e t  M i j n r e g l e m e n t  1 9 6 4  w e n s e l i j k .  H ie r b i j  m o e t  

w o r d e n  g e d a c h t  a a n  m e t  n a m e  d e  v o o r s c h r i f t e n  a a n g a a n d e  d e  b e d r i j f s g e 

n e e s k u n d ig e  d ie n s t e n  e n  a a n  d ie ,  w e lk e ,  o p  g r o n d  v a n  b e p a a ld e  a a n  w e r k 

z a a m h e d e n  v e r b o n d e n  g e v a r e n ,  v o o r  j e u g d i g e  w e r k n e m e r s  e e n  a r b e id s v e r -  

b o d  in h o u d e n .  In  v e r b a n d  m e t  d e  t e n  a a n z ie n  v a n  je u g d i g e  p e r s o n e n  a a n 

g a a n d e  d e  p a r t ië le  l e e r p l i c h t  g e ld e n d e  w e t t e l i j k e  r e g e l in g e n  is  t e v e n s  w i j z i 

g in g  g e b o d e n  v a n  d ie  v o o r s c h r i f t e n  v a n  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t ,  w e lk e  b e 

t r e k k in g  h e b b e n  o p  d e  a r b e i d  d o o r  je u g d i g e n  b i j  d e  o p s p o r i n g  e n  w i n n i n g  

v a n  d e l f s t o f f e n .  V e r v o lg e n s  d ie n e n  e v e n e e n s  t e  w o r d e n  g e w i j z i g d  d ie  v o o r 

s c h r i f t e n ,  w e lk e  b e t r e k k in g  h e b b e n  o p  h e t  i n s t e l l e n  v a n  b e r o e p  t e g e n  b e 

s c h ik k in g e n  a ls  b e d o e ld  in  h o o f d s t u k  X X  « V o o r k o m e n  v a n  h e t  v e r o o r z a k e n  

v a n  g e v a a r ,  s c h a d e  o f  h i n d e r  d o o r  in r i c h t i n g e n »  v a n  h e t  M i j n r e g l e m e n t  

1 9 6 4 . T e n  s lo t t e  is  n o g  v o o r z i e n  in  d e  w i j z ig in g  v a n  e n k e le  a n d e r e  v o o r s c h r i f 

t e n ,  w e lk e  w i j z i g i n g e n  in  d e  p r a k t i j k  w e n s e l i j k  z i jn  g e b le k e n ,  z o m e d e  in  e e n  

t w e e t a l  n o o d z a k e l i j k e  o v e r g a n g s b e p a l in g e n .

V o l l e d ig h e i d s h a lv e  m o g e  e r  t h a n s  r e e d s  o p  w o r d e n  g e w e z e n ,  d a t  n a a s t  d e  

w i j z ig in g e n ,  w a a r in  h e t  o n t w e r p - b e s l u i t  v o o r z ie t ,  n o g  v e r d e r e  v o o r z i e n in g e n  

m e t  b e t r e k k in g  t o t  h e t  o n d e r h a v i g e  r e g l e m e n t  w e n s e l i j k  z i jn  g e b le k e n  e n  

m i t s d i e n  w o r d e n  v o o r b e r e i d .  H e t  g a a t  h ie r  o n d e r  m e e r  o m  v e r d e r g a a n d e  

m a a t r e g e le n  t e r  v o o r k o m i n g  e n  b e p e r k in g  v a n  o n g e v a l l e n  b i j  d e  o p s p o r i n g  

e n  w i n n i n g  v a n  d e l f s t o f f e n  e n  t e r  b e s t r i j d in g  v a n  d e  g e v o lg e n  v a n  d e r g e l i j k e  

g e b e u r t e n is s e n ,  z o m e d e  o m  v e r d e r e  a a n p a s s in g e n  a a n  b e p a l i n g e n  v a n  d e  

a r b e id s -  e n  v e i l i g h e i d s w e t g e v i n g ,  d ie  m e e r  r e c e n t e l i j k  z i jn  g e w i j z i g d  o f  t o t  

s t a n d  g e k o m e n .

V o o r  z o v e r  n o d ig  w o r d e n  d e  b i j  h e t  o n t w e r p - b e s l u i t  v o o r z ie n e  w i j z i g i n 

g e n ,  a a n v u l l i n g e n  e n  o v e r g a n g s b e p a l i n g e n  h i e r o n d e r  n a d e r  t o e g e l i c h t .

S t a a t s b la d  1 9 7 8  3 3 0 12



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELLEENN

Artikel I 

Onderdeel A

Het v ijfde  lid van artikel 4 d ient te  vervallen als gevolg van de in de onder
delen U en V voorziene w ijz ig ing  van artikel 336, tweede lid, en schrapping 
van artikel 337.

Onderdelen B-E

De hier opgenom en w ijz ig ingen zijn in grote lijnen ge lijk lu idend aan die, 
welke bij artikel I, onder A -E , van het K oninklijk beslu it van 13 februari 1976 
(Stb. 74) reeds in het M ijn reg lem ent continentaal p lat (Stb. 1967,158) zijn 
aangebracht. Het nieuwe regiem  w ijk t slechts van dat van laatstgenoem d 
reglem ent af, voo r zover de noodzaak daartoe u it artikel 9, eerste lid, van de 
M ijnw et 1903 vo lg t o f het verschil in om standigheden op het land en in op
pervlaktew ateren daartoe noopt.

Onderdeel F

Ten aanzien van het bestaande voorschrift, vo o rzo ve r betrekking heb
bend op het om rasteren, verlich ten en bewaken van bepaalde onderdelen 
van boorw erken, is in de praktijk de behoefte aan een m eer flex ibe le  rege
ling gebleken. Zo kan een om rastering  gevoeglijk  geheel o f gedeelte lijk  ach
terw ege b lijven, indien en voo r zover het desbetreffende terre in  door b ij
voorbeeld sloten is om geven o f op andere w ijze voo r onbevoegden ontoe
gankelijk is. M et betrekking to t de verlich ting  is het denkbaar, dat deze, af
hankelijk van de aard van het boorw erkonderdeel of van de situatie  te r plaat
se, zonder bezwaar achterwege kan w orden gelaten o f n iet voortdurend  in 
w erking behoeft te zijn, doch alleen onder bepaalde om standigheden, dan 
wel aanpassing aan de situatie  te r plaatse behoeft. Ten s lo tte  zijn er onder
delen van boorw erken, ten aanzien waarvan bew aking gevoeglijk  achterw e
ge kan blijven.

Ten einde zo nodig aangepaste voorschriften  te kunnen stellen is gekozen 
voo r de m ogelijkhe id  van onthe ffing  van de verp lich ting  to t om rastering, 
verlich ting  en bewaking. Op grond van het bestaande artikel 5, tw eede lid, 
kan zodanige on theffing  onder beperkingen o f voorw aarden w orden ve r
leend.

Onderdelen G-l

De voorschriften  inzake bedrijfsgeneeskundige diensten van de V e ilig 
heidsw et 1934 zijn gew ijzigd bij de w e t van 25 m aart 1971 (Stb. 225); deze 
nieuwe regeling is ingevolge K oninklijk besluit van 22 januari 1975 (Stb. 43) 
m et ingang van 1 maart 1975 in w erk ing  getreden. In verband hierm ede 
voorzien de onderhavige onderdelen vooreerst voo r w a t betreft artikel 223, 
vierde en zesde lid, in de nodige aanpassingen van verw ijz ingen naar ge
noem de wet. V oor het overige beogen de gew ijz igde tekst van artikel 224 en 
de w ijz ig ing  van artikel 226, onder g, de handhaving van de gewenste over
eenkom st tussen de regeling inzake bedrijfsgeneeskundige diensten van de 
V e ilighe idsw et 1934 en die van het M ijn reg lem ent 1964.

Onderdeel J

Het in d it onderdeel neergelegde nieuwe tw eede lid van artikel 282 kom t 
overeen met artikel 1, zevende lid, van de A rbe idsw et 1919, zoals ingevoegd 
bij de w e t van 23 jun i 1972 (Stb. 368). De in d it n ieuw e lid opgenom en de fin i
tie is nodig in verband m et de in de h ieronder toegelichte onderdelen K en N 
neergelegde w ijz ig ingen (m et name de nieuwe artikelen 289, zesde lid, en 
292, tw eede lid).

Staatsblad 1978 330 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onderdelen K, M  en R

Bij de opsporing en w inn ing  van delfstoffen, zomede bij de verw erking 
van zodanige stoffen, voo r zover d it laatste in bij m ijnen behorende boven
gronds gelegen w erken en in richtingen geschiedt, zijn hier te  lande -  althans 
op d it m om ent -  geen jeugdige personen, ten aanzien van w ie de w ette lijke  
regelingen aangaande de partië le leerplicht gelden, als w erknem ers van de 
betrokken m ijnondernem ingen werkzaam. Aangezien zulks in beginsel ech
ter w el to t de m ogelijkheden behoort m oet het w enselijk w orden geacht die 
voorschriften  van het M ijn reg lem ent 1964 te w ijzigen en aan te vu llen, welke 
het com plem ent vorm en op de voorschriften inzake de partiële leerplicht 
van de Leerplichtwet 1969 (Stb. 1968, 303). Deze voorschriften  zijn nam elijk 
gew ijzigd bij de w et van 6 mei 1971 (Stb. 356).

Daarbij is uitgegaan van en zoveel m ogelijk  aanslu iting gezocht bij de 
overeenkom stige bepalingen van de A rbe idsw et 1919, zoals eveneens ge
w ijz igd bij de in de voorgaande alinea laatstgenoem de wet. Voor het overige 
m oge kortheidshalve w orden volstaan m et verw ijz ing naar de bij de to t
standkom ing van die w ijz ig ingsw et gegeven toe lich ting  (Kamerstukken 
1970/71,11 182).

O nderdeel L

De in d it onderdeel opgenom en nieuwe artikelen 290-290g betekenen een 
aanm erkelijke w ijz ig ing  en aanvulling van de arbeidsverboden vo o r arbei
ders beneden 18 jaar, zoals deze ingevolge het bestaande artikel 290 gelden. 
Het betreft hier verboden to t het verrichten van arbeid, welke evidente geva
ren voo r de gezondheid o f de ve ilighe id  van jeugdige w erknem ers kan op le 
veren, dan wel die een u itgesproken negatieve invloed op de ontw ikkeling 
van jeugdigen uitoefent.

Bij het ontw erpen van genoem de nieuwe artikelen is u itgegaan van en zo
veel m ogelijk  aanslu iting gezocht bij het A rbe idsbeslu it jeugdigen (Stb.
1972, 652). A ldus w o rd t v o o r jeugdige w erknem ers in de m ijn industrie  een 
regeling van kracht die overeenkom t m et de regeling, welke krachtens de A r
beidsw et 1919 voor deze categorie w erknem ers in de overige industrie  
geldt. De nieuwe artikelen w ijken ten opzichte van die van genoem d beslu it 
slechts af, voor zover a fw ijk ing  in verband m et de system atiek van het M ijn 
reglem ent 1964 noodzakelijk of w enselijk is, dan wel vo o r zover het gaat om 
specifiek m et de arbeid in de m ijn industrie  verbonden werkzaam heden. Wat 
d it laatste betreft zij verwezen naar de artikelen 290a, eerste lid, onder a, 
290e, eerste lid, onder f, en artikel 290f, tw eede lid.

Aangaande artikel 290f, tw eede lid, m oge nog het vo lgende w orden opge
merkt. Ingevolge artikel 193, eerste lid, onder a, van het M ijn reg lem ent con
tinentaal p lat ge ld t voo r personen beneden 18 jaar een absoluut verbod to t 
het verrichten van arbeid op m ijnbouw insta lla ties in het aan Nederland toe 
behorende deel van het continentaal plat. A ls m otie f v o o r d it verbod ge ld t -  
aldus de destijds op de desbetreffende bepaling gegeven toe lich ting  -  m et 
name dat jeugdigen to t dusverre nog n im m er op m ijnbouw insta lla ties  zijn 
tew erkgesteld en dat het ook niet in de bedoeling van de betrokken onderne
m ingen lig t om  in de toekom st daarin verandering te brengen. Dit laatste ge
zien de aan het werken op zodanige insta lla tie  verbonden gevaren, zoals het 
niet geheel u it te slu iten gevaar voor de geestelijke gezondheid van jeugd i
gen bij ve rb lijf op een m ijnbouw insta lla tie  gedurende langere tijd .

Het vorenstaande ge ld t evenzeer voo r het v e rb lijf van jeugdigen op m ijn 
bouw insta lla ties in oppervlaktew ateren binnen h e tte rr ito ir  van ons land, a l
thans vo o r zover het gaat om  m ijnbouw insta lla ties in b ijvoorbeeld  de te rr i
toria le zee, gelegen op zodanige plaats dat regelm atig  dagelijks vervoer van 
en naar het vaste land ten behoeve van ten hoogste enkele jeugdige perso
nen op overw egende bezwaren stuit. Bij de hier opgenom en uitzondering op 
het arbeidsverbod voo r jeugdigen d ient m et name te w orden gedacht aan 
m ijnbouw insta lla ties in oppervlaktew ateren, die een vaste verb ind ing met

Staatsblad 1978 330 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de w al hebben, dan wel die zodanig d icht onder de kust en ten opzichte van 
b ijvoorbeeld  een haven zijn gelegen, dat dagelijks vervoer van en naar de 
vaste w al, zoals door m iddel van vaartuigen, m ogelijk  en verantw oord  is.

Onderdeel N

M aatschappelijke on tw ikke lingen tenderen w at betreft arbeid doo r v ro u 
wen, ook b ij het verrichten van werkzaamheden in het kader van de opspo
ring en w inn ing  van delfstoffen, in de richting van het zo m in m ogelijk  stel
len van beperkingen. Tegen deze achtergrond is er aanleiding artikel 293 te 
w ijzigen, en wel zodanig, dat:

1°. het verrichten van veelal door vrouw en verrich te  werkzaamheden, ook 
voo r vrouw elijke  personen beneden 18 jaar, zonder m eer is toegestaan, zij 
het dat ten aanzien van deze laatste categorie w erkneem sters het verbod 
to t het verrichten van arbeid doo r personen beneden 18 jaar op m ijnbouw in - 
stallaties als neergelegd in het hiervoren onder onderdeel L toegelichte a rti
kel 290f, tweede lid, onverm inderd  b lijft gelden (tweede lid);

2°. de m ogelijkheid w o rd t geopend arbeid door v rouw elijke  personen van 
18 jaar en ouder bij direct m et de opsporing en w in n in g  van delfstoffen en 
de verw erking daarvan verband houdende werkzaam heden toe te staan 
(derde lid).

Bij het derde lid zij nog aangetekend, dat voo r het systeem van on the ffin 
gen is gekozen, zulks met het oog op de gewenste m ogelijkheid om bij daar
aan te verb inden voorw aarden zo nodig, afhankelijk van de aard der w erk
zaamheden en de om standigheden w aaronder deze m oeten w orden ver
richt, voorschriften  in het belang van de betrokken vrouw elijke  personen te 
kunnen stellen. H ierbij ware m et name te denken aan voorschriften  aan
gaande slaap- en ziekenverblijven op m ijnbouw insta lla ties.

Het nieuw e vierde en v ijfde  lid voorzien in handhaving, in aangepaste 
vorm , van de voorschriften zoals neergelegd in het derde en vierde lid van 
het bestaande artikel 293.

Onderdeel O

De w ijz ig ing  van artikel 294 houdt verband m et de h iervoren b ij onderdeel 
L toegelichte nieuwe artikelen 290c, eerste lid, onder h, en 290f, eerste lid, 
onder f.

Onderdelen P, Q en S

De w ijz ig ingen in de artikelen 306, 307, tw eede lid, en 321, tw eede lid, hou
den verband met de w ijz ig ing  onderscheidenlijk het opnem en van de artike
len 289, 289a en 292, zoals h iervoren bij de onderdelen K, M en R toegelicht.

Onderdeel T

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt alsnog een bepaling op te nemen, 
inhoudende, dat de am btenaren die belast zijn m et het toezicht op de nale
v ing van het M ijnreglem ent 1964 in beginsel ve rp lich t zijn to t gehe im hou
ding van de namen van personen die aangifte hebben gedaan van een stra f
baar fe it. De nieuwe bepaling is in materieel opzicht ge lijk  aan die, opgeno
men in artikel 86 van de A rbe idsw et 1919 en artikel 34, tweede lid, van de 
V e ilighe idsw et 1934.

Onderdelen U en V

Te meer w aar in ons land sedert enkele jaren de exp lo ita tie  van steenko
lenm ijnen is gestaakt bestaat er geen behoefte m eer aan ten opzichte van de 
H inderw et afw ijkende bepalingen als neergelegd in de bestaande artikelen 
336, tweede en derde lid, 337 en 338 van het M ijn reg lem ent 1964. De twee

Staatsblad 1978 330 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laatstgenoem de artikelen kunnen deswege vervallen. Door het tw eede en 
derde lid van artikel 336 door een n ieuw  tweede lid te vervangen w o rd t aan
s lu iting  bij artikel 2, tw eede lid, van de H inderw et verkregen.

Volledigheidshalve zij h ierb ij nog aangetekend, dat geen behoefte bestaat 
aan een soortgelijke regeling als neergelegd in artikel 3 van de H inderwet. 
Verordeningen krachtens dat artikel zullen veelal betrekking hebben op in
dustriegebieden. De to t boorw erken ten behoeve van het w innen van met 
name aardgas behorende inrichtingen, zoals gasdrooginsta lla ties, w orden 
u it een oogpun t van ve ilighe id  b ij voorkeur niet gevestigd tussen o f in de on 
m iddellijke  nabijheid van andere industrië le activite iten. Zou evenwel om 
bijvoorbeeld  p lanologische redenen de vestig ing van een in rich ting  als vo 
renbedoeld in een industriegebied de enige m ogelijkhe id  zijn, dan is het ju ist 
gew enst het in artikel 336, eerste lid, van het M ijn reg lem ent 1964 vervatte 
verbod daarop van toepassing te doen zijn. Zulks ten einde zonodig bij de 
vereiste vergunning voorw aarden te kunnen stellen te r voorkom ing  van ge
vaar, schade o f h inder vo o r m et name de om ringende o f naastbijgelegen in 
dustrie.

Onderdelen W-AA
Ingevolge artikel 32 van de W et op de Raad van State (Stb. 1976, 232) w o r

den beroepschriften als bedoeld in de bestaande artikelen 340, derde lid,
350, tw eede lid, 351, zesde lid, en 353, achtste lid, van het M ijn reg lem ent 
1964, zo m ogelijk  in tw eevoud, ingediend bij de A fde ling  voo r de geschillen 
van bestuur van genoem de Raad. Het geschrift d ient te  zijn gem otiveerd, 
te rw ijl daarbij zo m ogelijk  het besluit, w aarop het geschil betrekking heeft, 
en de overige op de zaak betrekking hebbende stukken m oeten w orden 
overgelegd. In verband m et d it w etsartikel zijn de bepalingen van het M ijn 
reglem ent 1964, inhoudende met name dat een beroepschrift de gronden 
verm eldt, w aarop het beroep rust, en m oet w orden ingediend b ij de Inspec- 
teur-Generaal der M ijnen, overbodig  gew orden. Deze leden kunnen desw e
ge gevoeglijk  vervallen.

U it het vorenstaande v lo e it tevens voort, dat voorschriften  aangaande bij 
de Inspecteur-Generaal der M ijnen ingediende beroepschriften als neerge
legd in het bestaande artikel 354, ee rs te -v ijfde  lid, eveneens kunnen w orden 
gem ist. Daarom kan, zoals voorzien in onderdeel AA, artikel 354 w orden be
perkt to t een voo rsch rift als neergelegd in het bestaande zesde lid daarvan 
en handelend over de beslissing in beroep.

De in onderdeel Z opgenom en w ijz ig ing  van artikel 353, eerste lid, houdt 
verband met de h ierboven bij de onderdelen U en V besproken w ijz ig ing  van 
artikel 336 en schrapping van artikel 337.

Onderdeel AB
Het m oet niet u itgesloten w orden geacht, dat in de toekom st to t boorw er

ken behorende bovengrondse inrich tingen als in artikel 335 bedoeld zullen 
w orden gevestigd buiten het gebied van een o f m eer gem eenten o f van het 
openbaar lichaam «Zuidelijke IJsselm eerpolders». H ierbij m oet in het b ij
zonder w orden gedacht aan m ijnbouw insta lla ties in oppervlaktew ateren, zo
als de te rrito ria le  zee. Op zodanige inrichtingen is het M ijn reg lem ent 1964 
van toepassing. De daarbij in hoofdstuk XX gegeven voorschriften inzake 
het voorkom en van het veroorzaken van gevaar, schade o f h inder d o o r in
richtingen zijn echter niet goed toe te passen op het oprichten, in w erking 
brengen en in w erking houden van inrichtingen in zodanige niet gem eente
lijk ingedeelde gebieden en op het w ijzigen en u itbre iden van in dergelijke 
gebieden gelegen inrichtingen. Zulks gezien het fe it, dat bij de voorschriften 
aangaande de behandeling van vergunningsaanvragen kennelijk uitslu itend 
is gedacht aan binnen gem eentelijk grondgebied gevestigde inrichtingen 
(openbare kennisgeving van de aanvraag en terinzagelegging van de stuk
ken door, ind ien ing van schrifte lijke bezwaren bij en hoorzitting  ten over
staan van het gem eentebestuur).

Staatsblad 1978 330 16



 

 

 

 

 

 

  

 

 

In verband m et het vorenstaande w ord t in het nieuwe artikel 354a voo r
eerst bepaald, dat bovenverm eld hoofdstuk XX m et betrekking to t in rich tin 
gen, w elke buiten gem eentelijk ingedeeld gebied zijn gelegen o f zullen w o r
den opgericht, overeenkom stige toepassing v ind t. Tevens voorziet d it artikel 
erin, dat, ingeval van een aanvraag om  vergunn ing  voo r zodanige inrichting, 
de Inspecteur-Generaal der M ijnen voo r w at be tre ft de behandeling van die 
aanvraag w o rd t belast m et de taken, welke in de andere gevallen aan het ge
m eentebestuur zijn opgedragen.

A r t i k e l  I I

De in d it artikel opgenom en overgangsbepaling houdt verband m et de 
hierboven bij artikel I, onderdelen K en M, toegelichte w ijz ig ing  van de a rti
kelen 289 en 292, welke noodzakelijk is in verband m et de thans voo r je u g d i
ge w erknem ers aangaande de partië le leerplicht geldende w ette lijke  regelin
gen. Deze overgangsbepaling stem t materieel overeen m et die, neergelegd 
in artikel VI van de w et van 6 mei 1971 (Stb. 356), houdende w ijz ig ing  van 
onder andere de A rbe idsw et 1919. Kortheidshalve m oge hier w orden v o l
staan m et constatering van d it fe it en voo r het overige m et verw ijz ing naar 
de bij de to tstandkom ing van genoem de w et gegeven toe lich ting  (Kam er
stukken 1970/71, 11 182).

A r t i k e l  I I I

De in d it artikel opgenom en overgangsbepaling houdt verband m et de 
hierboven bij artikel I, onderdelen W -AA, toegelichte w ijz ig ingen, vo o r zover 
betrekking hebbend op de voorschriften  aangaande de ind ien ing van beroep
schriften. Het ontw orpen artikel spreekt overigens voor zichzelf.

De M in iste r van Economische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1978 330 17


	stb-1978-330



